Indulgentias publicet comitantibus Venerabile Sacramentum.

Metricas baptisatorum et copulatorum intra trimestre ordinet una cum R.do D.no Strzalkowski, suo prædecessore, sub pænis^b arbitrariis.

Expensæ funeralis pecuniæ iudicio Perill.is D.ni Administratoris

^a *pro fort del*

^b *del synodalibus*

relinquantur, cui prima occasione tenebitur referre et in scriptis dispensationem obtinere supra prædictas expensas.

Nomina parochianorum, ac præsertim villas, domos iuxta Constitutiones Synodales procurabit describenda; similiter librum mortuorum intra Ecclesiam et extra humatorum procurabit.

Aqua benedicta ad fores Ecclesiæ semper ponatur.

Ossorium separatum ab Ecclesia ædificetur intra trimestre.

[Pauperum] nomina in separata charta vel tabella habeat desc[ripta] et appendat in porticu; q[ui] etiam teneantur confiter[i] quolibet mense et ab insolentia atque ebrietate arceantur.

Campanile reparandum et emendandum, ne in maiores crescat expensas.

Baccalaureus faciat professionem fidei et exerceat suum officium.

fol. 173r // Cum Mag. D.no Radziminski, singulari Benefactore Ecclesiæ Ławkowiensis, quandoquidem contigit litigare iustis de causis, ... servatis servandis quantocius procurabit, ut per media consentanea^a conveniat cum eodem, ne privetur tali Benefactore Ecclesia prædicta; similiter et cum aliis DD. Parochianis habeat moderamen procedendi atque arguendi.

Decretum de usuris bis ex ambona publicetur iuxta librum 4 Provincial[ium] Constit[utionum], ubi ait: „Usurariorum pravitatem“ etc.; similiter et de raptu virginum, ne hoc malum immolescat [?] in nostra charissima Patria.

Pecunia recuperata a R.ndo D.no Hanusewicz, pro ostensorio seu monstrantia a DD. Parochianis a multis annis contributa et oblata, intra semestre expendatur pro eadem, ut piæ intentioni eorum satisfiat.

Temporibus festorum et nundinarum gerat se D.nus Parochus iuxta caput 2 Synodi modernæ.

Parietes Ecclesiæ intus q[ui]a reperti sunt immundi ab ...nibus [?], idcirco invigilabit D. Parochus, ut intra mensem [pur]gentur, et foramina occludantur patentia iisdem ...ibus; si enim sordes in rebus profanis minime decent, in rebus sacris et divinis quomodo decebunt?

Fistulæ organorum, quandoquidem iam sunt as... loco ob corrosionem murium, sub diligenti cura ...eritur, ne a pastoribus oppidanorum fure[ntur].

Acta hæc sunt in Ławkowo, apud Adm. R.ndum D.num Ioannem Baniewicz, Curatum Ławkowiensem, anno, mense, die, quibus supra.

fol. 173v

ECCLÉSIA KOLTINIANENSIS

Ego, Ioannes Woytkiewicz, Parochus Płongianensis, ab Illustrissimo et Reverendissimo D.no Georgio Tyszkiewicz, Dei et Apostolicæ Sedis

^a sentanea *cor*

gratia Episcopo Samogitiæ seu Mednicensi, pro Adm. R.ndo D.no Iacobo Kłopotowski, Parocho et Decano Retoviensi, ad visitandas Ecclesias Decanatus eiusdem synodaliter [?] missus, Ecclesiam prædictam personaliter visitandam accessi die 10 Septembris mandatumque Illustrissimi exequi volui. Verum quia Adm. R.ndus D.nus Stanislaus Woyciechowicz, Commendarius Koltynianensis et Altarista, nomine Perill.ris et Reverendissimi D.ni Ioannis Wyszemierski, Episcopi Christopolitani necnon Suffraganei Samogitiæ, obstitit nec ad Ecclesiam visitandam permisit, ideo Superiorum voluntati atque dispositioni annuens responsoque prædicti Commendarii facile expeditus, ulteriorem viam sum aggressus. Acta hæc Koltynianis 10 Septembris Anno Domini 1639.

ORATORIUM SEU CAPELLA, NUNCUPATA UPINA

... hæc Capella, dicta Upina, filia nuncupatur Ecclesiæ Koltynianensis et patrocinio gaudet Reverendissimi D.ni Suffraganei Samogitiæ; ad matrem non admissus, filiam transiit a longe. Anno eodem et die, quibus supra.

VISITATIO ECCLESIE BOTOGENSIS,
FACTA ANNO DOMINI 1639 DIE 11 7BRIS

fol. 174r

Ecclesia, tabernaculum SS.mi Sacramenti, altaria, Fons Baptismalis, Olea Sacra, apparamenta ecclesiastica omnia sunt inventa iuxta Visitationem Reverendissimi Generalem et Constitutiones Synodales. Adaucta autem hæc reperiuntur. Campanile novum. Sacristia modo asseribus tecta. Armarium in Sacristia pro servandis ornamentis. Carbona recenter comparata cum sera et parieti affixa (inventi sunt floren[i] 25)^a. Vexilla duo rubra ex materia *czamlet*. Mappa pro altari ex tela cum marginibus rubri coloris. Vellum pro calice cum Nomine Iesus. Tovanium rubro serico florisatum. Baptisterium recenter comparatum. Schola de novo tecta. Campanulæ duæ ad maius altare. Corona argentea super caput Salvatoris in magno altari. Tabella argentea, imagini S. Annæ affixa. Imago Beatissimæ Virginis ad suggestum affixa. Mappa ex tela simplici. Pavimentum novum ex latere a foribus Ecclesiæ. Cæmeterium reparatum. Altare muratum, sed nondum finitum. Fornix in Ecclesia nova pro humanis corporibus. Carbonariæ pecuniæ intrantis [?] sunt flor. 10.

^a inventi... 25 *ins sup lin*

EX DECRETIS REVERENDISSIMI,
QUÆ NON DEDUCTA SUNT AD EFFECTUM

fol. 174v Ecclesia nondum tecta iuxta Decretum Reverendissimi. Ad p[agos] pro in[stru]ctione rudium non sæpe excurrit. Victricus non [est] institutus. Libros villarum, domorum et mortuorum non habet. Scabina seu sedilia nondum comparata. Decimas iuxta Decretum Reverendissimi ex Curia Botocensi non recuperat. Similiter ex taberna 4tuor sexagenas. // Processus literarum e Cancellaria emanatarum nondum comparavit. Bona alienata Ecclesiæ ex antiquo nondum recuperantur. Decreta Reverendissimi lacera. Inventaria rerum repertarum et adauctarum sparsim servantur, in fasciculum collocentur [?].

DECRETA REFORMATIONIS LATA
IN MODERNA VISITATIONE

Altare a latere dextro, quod modo extruitur, videndum, ut sit proportionatum; et foramen pro reliquiis sacris provideatur, et desuper lapis quadratus ponatur.

Victricus carbonarius constituatur cum scitu D.ni Tenutarii, quandoquidem difficiles inveniuntur ad hoc onus.

De fidei articulis et sacra doctrina gerat se D.nus Parochus iuxta caput 1 Synodi anterioris, et scholares ordinet per Ludimagistrum, ut diebus festivis post Missam informet rudes mysteria SS.mæ Trinitatis.

Cum Mag. D.no Michaele Chrzastowski agat de centum florenis, ut satisfiat intentioni offerentis.

De decimis et bonis alienatis similiter iuxta decretum Reverendissimi necnon ratione iuramenti præstiti tempore institutionis invigilet.

Cæmeterium procurabit, ut sit clausum.

Infirmorum habeat curam et ex ambona sæpe intimet, ut tempestive scent [??].

Instruat formam Baptismi obstetrices tempore necessitatis, ne infantes decedant sine Baptismo.

fol. 175r // Feretrum pro infantibus comparetur cum tela alba pro tegendo illo et cruce rubra.

Decuriones procuret per villas, ut omnes confiteantur tempore Paschatis.

Pauperes describantur in tabella et effigantur in porticu, atque quolibet mense confiteantur, et a potu nimio, q[ui] in eleemosyna datur, arceantur.

Baccalaureus intra mensem faciat professionem fidei et suum officium exerceat.

Pecunia piorum legatorum notetur, quoties offertur; et expendatur pro ornamento Ecclesiæ, ita tamen, ut tempore Visitationis reddat rationem.

Carbonariæ pecuniæ qualibet dominica notetur quantum [?], et expensæ etiam describantur^a.

Metricæ copulorum et baptisatorum antiquæ ordinentur melius.

Decretum de usuris et de raptu virginum iuxta Conc[ilium] Provinciale legatur bis in anno festivis diebus.

Altaria et parietes qualibet septimana mu[n]dentur] a victrico.

Epistolam Reverendissimi D. Macieiewsky legat attente.

Acta hæc in Botoki, apud Adm. R.ndum D.num Christophorum Strzałkowski, anno, die, quibus supra.

VISITATIO ECCLESIAE POIURENSIS, FACTA ANNO D. 1639 DIE 12 7BRIS

// Adm. R.ndus D.nus Joannes Balczewicz, Commendarius inibidem, *fol. 175v* comparuit et ad Ecclesiam visitandam admisit.

Ecclesia clauditur sera pensili; tabernaculum et altaria necnon Fons Baptismalis et apparamenta reperta sunt iuxta Visitationem Adm. R.ndi D.ni Decani Retoviensis. Testimonium ab Oleis Sacris non exhibuit pro hoc anno, sed dixit esse apud D. Decanum Crozensem.

QUÆ DESIDERANTUR EX REBUS ECCLESIASTICIS IN INVENTARIO NOTATIS

Crux lignea seu pacificale cum reliquiis; evexit R. D. Alexius, Commendarius Masiadensis.

Agendam parvam idem Pater evexit^b.

Cassulæ rubræ florisatæ non est reperta stolla.

Cassula viridis ex *burat* caret stolla et manipulo.

Strophium de carbaso tenui cum florisationibus periit.

Mantile unum deest.

Vellum sericeum vetus deest.

Forfices unæ perierunt.

DECRETA REFORMATIONIS, LATA TEMPORE MODERNÆ VISITATIONIS

Metrica copulorum et baptisatorum præterlapsorum annorum recuperanda a R.ndo D.no Alexio et ordinanda intra trimestre, sub pænis arbitrariis.

Librum DD. Parochianorum, nimirum villarum, domorum, negligentium et mortuorum, procurabit intra semestre iuxta Constitutiones Synodales.

^a *cor*

^b *v cor*

fol. 176r

// Processus abhinc e Cancellaria emanantium conscribet.

Victricus certus ab Adm. R.ndo D.no Decano Crozensi ordinetur et constituatur.

Catechismus per pagos diebus festivis peragatur, quandoquidem cum Hæreticis mixtim cohabitent parochiani.

Sacramentum Extremæ Unctionis morituris administrabit, præmissa doctrina de valore et fructibus eiusdem.

Scandalosa vita inter Nobiles arceatur cum scitu [?] Adm. R.ndi D.ni Decani Crozensis.

Baccalaureus procuretur, et breviarium melius.

Ossorium ædificetur separatum ab Ecclesia.

Constitutiones Synodales legantur et bene trutinentur, præsertim Epistola Macieviana, in Synodo priori posita.

Scholares instruantur de SS.ma Trinitate et decem præceptis iuxta doctrinam lituanice extraditam, et diebus festivis post Missam doceant rudem populum.

Acta hæc sunt in Poiure, apud R.ndum D.num Ioannem Balczewicz, Commendarium Poiurensem, anno, die, mense, quibus [supra].

VISITATIO ECCLESIAE [ZWIN]GENSIS,

ANNO D. 1639 DIE 13 7BRIS FACTA

fol. 176v

Ecclesia de novo constructa, sed nondum finita, præsertim fenestræ. A[mbo]-na [?] nondum extracta. Altare antiquum et tabernaculum supra illud SS.mi Sacramenti obseratum, et inventa omnia iuxta Constitutiones // Synodales. Inventarium supellectilis Ecclesiæ et subditorum remisit ad Archivum; limites similiter suæ Parochiæ. Carbona nondum ordinata, idcirco nec pecunia exhibita est. Baccalaureus ob tenues proventus non servatur. Librum villarum, domorum, mortuorum iuxta Constitutiones Synodales non habet.

QUÆ AUCTA CURA ET VIGILANTIA MODERNI

ADM. R.NDI D.NI PAROCHI REPERIUNTUR

Feria 6ta Magna introducta est concio de Passione Domini, et magna devotio cæpit florere^a. Die Palmarum processio iuxta præscriptum agendarum cæpit peragi. Dies defunctorum post festum Omnium Sanctorum cum maximo applausu populi et devotione solet celebrari. Cæmeterium extra fluvium Iura

^a cæpit florere *ins sup lin*; comparuit *del*

dedicatum a Reverendissimo, septum per modernum D. Parochum, et speratur Capella. Crux ibidem erecta. In Zygaicie solet fieri concursus magnus, ubi cimiterium dedicavit Reverendissimus, et ibi speratur Capella. Ibidem pro festo Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli solet fieri devotio. Seram comparavit pro foribus Ecclesiae. Campanulam parvam. Vexilla adaucta sunt duo ex materia *czamlet* cum picturis. Candelabra duo stannea. Purificatoria duo. Campana magna flor. 205 comparata. Altare parvum.

IN PAROCHIA AUCTA

[Car]dines ferrei ad cubiculum. Stabulum seu *odrynia* pro Porta clausa ad Parochiam et ad Ecclesiam. Parochusdenter, antequam transferatur ad alium locum. Fores ad fæ..rium [?] habitaculum seu ædificium. Extra flumen ædificium pro fæno. Campus pro pascuis peccorum extra fluvium Iura septum. Pistorium cum atrio, hyppocausto et fornace recenter ædificata; *kleć in... [?] knami [?] pokryta*. Regestrum Benefactorum habet, quorum nom[ina] sunt appensa^a in Ecclesia pro consolatione illorum. Librum confess[orum] // habet, *fol. 177r* et iam ferme centum personæ ab annis 60, 80 modo sunt confessæ per Dei gratiam et vigilantiam D.ni Parochi.

DECRETA REFORMATIONIS, LATA IN MODERNA VISITATIONE

Dedicationem Ecclesiae celebrabit iuxta decisionem Synodalem de festis.^b

Limites certi faciendi cum R.ndo D.no Woyniutensi^c, et præsertim de Zygaycie, ubinam de congruo pertineant, et Balsie D. Moczarski [?]; decisio finalis apud D.num Decanum Retoviensem.

Scandalosi parochiani in concubinato viventes monendi sunt in charitate et lenitate, iuxta Epistolam 5^d S. Pauli Galatos; si post admonitiones incorrigibiles reperti fuerint, deferantur ad Superiores.

Carbona ordinetur, et victricus constituatur intra trimestre. Reiestrum proventuum et expensarum habebit idem pro ratione reddenda.

Legatorum piorum comparetur libellus et expensarum ob rationem reddendam tempore Visitationis secundum Constitutiones Synodales.

De reformatione matrimonii, de usuris et raptu legantur decreta bis in anno diebus festivis iuxta Constit[utiones] Provincial[es] ex ambona.

^a *mg* est appensum

^b Dedicationem... de festis *ins*

^c *subnot rec*

^d *cor*

Ius, quod habet cum D.na Orwidowa et D.no Chrząstowski, iuxta obligatorias literas, quas Reverendissimus D.nus [a]pplicavit [?] pro Ecclesia Zwingensi, curabit sua dexteritate.

Acta hæc sunt in Zwingi, apud Adm. R.ndum Curatum Zwingensem, anno, die, mense, quibus supra.

fol. 177v

VISITATIO ECCLESIAE WOINIUTENSIS^a,
ANNO D. 1639 DIE 14 7BRIS FACTA

Ecclesia, tabernaculum SS.mi Sacramenti, altaria, Fons Baptismalis, apparamenta omnia sunt reperta iuxta Visitationem Reverendissimi D.ni et Constitutiones Synodales. Inventarium rerum ecclesiasticarum verificavi et omnia integra reperi. Quæ vero adaucta reperiuntur, hæc sunt: vexilla duo ex materia damascena rubra, impensis R.ndi piæ memoriæ Iosephi Iawmont, Parochi eiusdem olim.

QUÆ EX DECRETIS REVERENDISSIMI AD
EFFECTUM ADHUC DEDUCENDA REPERTA SUNT

Stolla cum bursa pro infirmis non comparata. Limites nondum facti Parochiæ. Libri villarum, domorum et mortuorum nondum comparati. Baldachinum processioni deserviens cum Venerabili Sacramento non est. Ossorium nondum ædificatum. Indultum^b pro hoc anno habet prorogatum, sed manus non Reverendissimi D.ni Suffraganei, quocirca animadversioni Perill.is D.ni Administratoris relinquitur. Fornix nondum clausa, ubi defuncti humantur. Inventarium proventus et subditorum nondum procuravit. Baccalaureus professionem fidei non fecit.

DECRETA REFORMATIONIS, LATA IN MODERNA VISITATIONE

Dedicationem Ecclesiæ suæ obibit iuxta decisionem Synodi prioris de observatione festorum.^c

Limites procurabit quantocius, ne inter Hæreticos pereant parochiani sine sacramentis.

Bursa cum stolla comparetur intra mensem pro infirmis.

^a *subnot rec*

^b *t fort cor*

^c *Dedicationem... festorum ins*

Libros procurabit parochianorum, nimirum villarum, domorum; et mortuorum parochianorum nomina notabit.

Capella dicta Gordoma ratione vicinitatis quoad curam animarum relinquitur decisioni Decanali, ad quem pertinebit.

// Processus e Cancellaria emanantes et Decanales describat.

fol. 178r

Baldachinum processioni deserviens intra bimestre comparet.

Cruces erigantur in exitibus viarum.

Piorum legatorum habeat librum et expensarum, ut tempore Visitationis non fiat difficultas.

Carbonariæ pecuniæ similiter.

Feretrum pro infantibus quandoquidem iam est, comparetur tegumen pro illo cum cruce alba ex tela simplici, alba [!!] tamen [?].

Ossorium comparetur atque ædificetur intra bimestre.

Cathechismus seu sacra doctrina per villas non prætermittatur, iuxta Constitutionem Synodalem anteriorem, ut habetur cap. 1. „De fidei articulis et sacra doctrina“.

Sacramentum Extremæ Unctionis morituris administrandum præmissa doctrina de eius valore et fructibus.

Præter Synodales Constitutiones legenda Epistola Macieviana, quæ ponitur in Synodo anteriori.

De usuris et reformatione matrimonii bis per [annum] [?] legantur ex ambona diebus festivis Decreta ..., Constitutiones Provinciales et bulla Cænæ Domini.

Qualibet septimana mudentur altaria et parietes per victricos.

Dominus Ludimagister informet scholares de SS.ma Trinitate, // ut possint diebus festivis post Missam instruere homines rudes, et de aliis mediis ad salutem necessariis.

fol. 178v

Legat caput 6 Synodi modernæ et curet illud DD. executioni demandare.

Temporibus nundinarum et sollennitatum in proximioribus Parochiis gerat se iuxta caput 2 Synodi modernæ.

Acta hæc in Woyniuta, apud D. Parochum Woyniutensem, anno, die, mense, quibus supra.

VISITATIO ECCLESIAE SZWIEKSZNENSIS,
FACTA ANNO D.NI 1639 DIE 15 7BRIS

Ecclesia Szwieksznensis licet omnia in se contineat quoad altaria, tabernaculum SS.mi Sacramenti et alia ornamenta ecclesiastica omnia iuxta Visitationem Generalem Reverendissimi et Constitutiones Synodales,

tamen ipsa minans ruinam. Inventaria rerum ecclesiasticarum et subditorum nondum remisit ad Archivum Ecclesiae Cathedralis, sed pro Synodo Decanali est allaturus. Carbonariae pecuniae reperti sunt flor. 33 et medius. Domus Parochialis post conflagrationem reaedificata optime.^a

DECRETA REVERENDISSIMI, IN VISITATIONE LATA GENERALI ANNO D. 1635,
QUÆ NON DEMANDATA EXECUTIONI

Vicarius secundum Decretum Reverendissimi non servatur ab anno prædicto constitutus [?], ubi erat mandatum intra bimestre, ut procuret, sed in ... Religiosus diebus festivitatum solet adesse. Baccalaureus iuxta Decretum Reverendissimi non applicat se Scholæ, ut doceat pueros, sed potius attendit tabernam. Constitutiones Provinciales non habet. Decuriones iuxta Decretum Reverendissimi per villas non sunt constituti. Cathechismus per pagis non prædicatur ob sparsos subditos per sylvas. Cum Magnifica D.na Szwirinowa nondum finis de decimis, sed adhuc ius imperfectum.

fol. 179r

DECRETA REFORMATIONIS, LATA IN MODERNA VISITATIONE

Ecclesia quandoquidem minatur ruinam, ne aliquando obruat populum congregatum ad Divina, omne conatum adhibebit; ut Ecclesia ædificetur, urget DD. Hæredes.

Decuriones, quandoquidem per Decretum Reverendissimi sunt demandati, ut constituentur, procurabit omnino; alias timendum, ne multi decedant sine sacramentis et ignorantes misteria salutis.

Ad informandum rudem populum in articulis fidei necessariis necessitate medii scholares informabit D. Ludimagister, ut diebus festivis post Sacrum pronuncient clara voce mysteria Trinitatis, Incarnationis iuxta doctrinam lituanicam recens editam.

Dedicationem suæ Ecclesiae, quandoquidem non constat de dedicatione pro certo, celebrabit iuxta decisionem Synodi prioris de observatione festorum.

Decreta de reformatione matrimonii, usuris et raptu bis per annum ex ambona publicabit iuxta Provinciales Constitutiones.

Libros piorum legatorum, villarum, domorum in sua Paræc[ia con]tentarum, carbonariae pecuniae et eiusdem expensarum procurabit ob faciliorem modum in reddenda ratione.

Ossorium intra bimestre procurabit.

Cruces in exitibus viarum similiter.

fol. 179v

Supra omnia vero conabitur habere Vicarium assiduum, siquidem // hæc est voluntas Illustrissimi et Reverendissimi D.ni Loci Ordinarii.

^a Domus Parochialis... optime *ins*

De forma Baptismi instruantur obstetrices, ut tempore necessitatis possint in forma Ecclesiae infantes baptisare.

Feretrum pro infantibus cum tela alba et cruce pro tegendo illo tempore^a sepulturæ comparetur.

Acta hæc sunt Szwieksznis, apud Adm. R.ndum D.num Valentinum Adauctum Karszten, Parochum eiusdem Ecclesiae. Anno, die, mense, quibus supra.

VISITATIO ECCLESIAE CHWEIDANENSIS,
FACTA ANNO D.NI 1639 DIE 15 7BRIS

Ecclesia sera clauditur. Tabernaculum SS.mi Sacramenti, altare maius, Fons Baptismalis, apparamenta omnia integra et salva reperta sunt iuxta Visitationem Generalem Reverendissimi. Carbona Ecclesiae continet modo tantum ex pecunia flor. 2 sine gr. 6.

DECRETA, QUÆ AD EFFECTUM REVERENDISSIMI NON SUNT DEDUCTA,
LATA SUB ADMODUM R.NDO D.NO PRÆDECESSORE

[Baldachinum] super altare maius nondum comparatum. Tempore st[renationis] ubique ipse D.nus Parochus visitavit. Liber status animarum, villarum, domorum in Paræcia contentarum et mortuorum nondum comparatus. Bulla Cænæ Domini non publicata. Ecclesia non reparatur nec emendatur ob difficultatem D.ni Tenutarii, qui renuit, quod non habeat Parochum legitimum.

DECRETA REFORMATIONIS, LATA IN MODERNA VISITATIONE

fol. 180r

Claves ad Venerabile Sacramentum serventur sub meliori cura.

Bursa cum stolla pro infirmis comparetur, et baldachinum ad maius altare.

Ferrum pro hostiis conficiendis vel novum comparetur, vel antiquum emendetur intra bimestre, sub pæna arbitraria.

Metrica baptisatorum et copulatorum inseratur corio honestiori.

Decreta Reverendissimi, lata in Visitatione Generali, ad effectum deducantur, sub pænis arbitrariis^b.

^a e *in fine verbi cor*

^b arbitrariis *ins sup lin*; in synodo contentis *del*

Res ecclesiasticæ sæpe exponantur^a ad auram pro extrahendis humeribus [?] nocivis.

Libri status animarum, villarum, domorum et defunctorum^b comparentur.

Bulla Cænæ Domini, decreta de reformatione matrimonii, usuris et raptu bis in anno ex ambona legantur iuxta Constitutiones Provinciales.

Inventarium rerum ecclesiasticarum, proventuum parochialium remittat ad Archivum intra mensem iuxta Constitutiones Synodales, sub pænis inibidem contentis.

Quinque sexagenas, legatas a Domina T.owa, recuperet quantocius et applicet p[ro?] Ecclesiæ.

Reiestrum habebit imposterum piorum lega[torum, carbo]nariæ pecuniæ et pensarum ob faciliorem

De fabrica ecclesiastica urgeat Mag. Ke... [?].

Ossorium procuret intra bimestre.

Vexationes, quas pati solet a Mag. D.na Tenutaria ...

fol. 180v

// Filia seu Oratorium Gordomense, quandoquidem longe distat, ob quam distantiam sæpe adeundi^c difficultas iam in ætate propecta videtur^d, committendum Adm. R.ndo D.no Woyniutensi, salvo iure dominii et foundationis, ne illæ animæ periclitentur ob absentiam legitimi [!] Pastoris, præsertim ubi habitant non procul ab Hæreticis et, uti accepi per hanc Visitationem certam relationem, quod infantes ferant ad Kotycensem Ministrum et plerius ibidem frequentent.

Schola iuxta Decretum Reverendissimi comitatur Baccalaureo, ubi libere possit suum officium exercere.

Ex parte oppidani dicti^e Kulesza agat cum Mag. D.no Tenutario^f, ut revocetur ad uxorem de Płungiany.

Feretrum pro mortuis adultis^g et infantibus separatim comparetur cum tela alba et cruce rubra pro tegendo illo tempore necessitatis.

De articulis fidei, sacra doctrina gerat se D. Parochus iuxta caput I Synodi anterioris.

Investituram pro Parochia vel Commenda procuret quantocius, [cum] [?] fructus ecclesiasticos percipiat illegitime.

... Venerabile Sacramentum comitantibus sæpe publicentur ... iuxta bullam Reverendissimi Nuncii Apostolici Diotalevii.

^a a *cor*

^b d. *fort cor*

^c *cor*

^d *ins sup lin*

^e *i in fine verbi prob cor*

^f *o prob cor*

^g *cor*

... Synodales Constitutiones, etiam diligenter et sæpe legenda ... [Episto]-
la Pastoralis Reverendissimi Domini Macieiewsky, posita in Synodo priori.

... .. Chweydanis, apud Adm. R.ndum D.num Iosephum Budrik, Curatum
[Chwe]ydanensem, anno, die, mense, quibus supra.

ECCLESIA SZILELENSIS ET ORATORIUM IN BALSIE

fol. 181r

Die 17 Septembris ad Ecclesiam prædictam et Oratorium Balsense dum
veni executurus voluntatem Superiorum meorum secundum Synodales
Constitutiones, ab Adm. R.ndo Rectore harum Ecclesiarum, nimirum D.no
Christophoro Gottowć, in hunc modum, ut sequitur, sum expeditus:

“Anno D.ni 1639 Septembris die 17 Visitator Decanatus Retoviensis,
Adm. R.ndus D. Joannes Woytkiewicz, Curatus Płongianensis, adfuit ad
me, Christophorum Gotowć, Szylelensem et Czacoviensem [?]. Monstravi
Visitatori Czacoviensem [?] Ecclesiam solummodo cum altari uno et
antependio, veluti novo erectam et ulterius erigendam, Szylelensem vero
monstrare non potui ex hac ratione, quod res et suppellex ecclesiastica non sit
mihi cum inventario ex Visitatione Generali Illustrissimi D.ni Nostri tradita, sed
Antecessori meo. Proinde res describendas ecclesiasticas dandas non censui,
ideo [?] ne [?] sine inventario plus vel minus ostendam: si minus, imputaretur
mihi; si plus, imputaretur huic, q[uod] occultavit Antecessor. Volens itaque
ordine consueto reddere rationem villicationis meæ, ipse ad Perill.rem D.num
Administratorem accurram, postquam ... [?] redierit, ibique desumpto extracto
Visitationis Szylelensis ... reddam tam rerum, quam mei ipsius rationem, et
reddi [?] paratus sum, præsentibus duobus vel tribus p̄sbyteris, quos Perill.-
ris D.nus destinaverit. In qua ostensione rerum etiam resignationem tam
rerum, quam ipsius Parochiæ facturus sum a Szylele ad Grinkiszki ex gratia
et benevolentia Perill.ris D.ni mei moderni Administratoris. Datum Szylelis
anno, die, ut supra.“

Christophorus Gottowć, Szylelensis et Czacoviensis [?], manu propria,
interim Grinkiscensis.

VISITATIO ECCLESIE ZORANENSIS,
FACTA ANNO D.NI 1639 DIE 22 MENSIS 7BRIS

Ecclesia per Dei gratiam finita. Tabernaculum SS.mi Sacramenti bene ...
..., pixis argentea, in qua continentur hostiæ consecratæ 12.nea
consecrata ibidem conservatur. Consecratus [?] intra dua Venerabile

Sacramentum. ^a Portatile antiquum nec app... .. utrum consecratum, sed bona fide celebrat, quandoquidem D.nus non improbavit tempore Visitationis^b Generalis. A. mappis benedictis. Imagines antiquæ, sed devoti... .. requiruntur ad ornamenta Ecclesiastica sperantur
fol. 181v ... omnia integra et salva sunt reperta iuxta // Patrocinium huius Ecclesiæ Beatissimæ Virginis Assumptæ et Sancti Stanislai ... Candelabra 2 ex orichalco destructa. Albæ 4 et corporalia non reperta nitida et munda. Carbonariæ pecuniæ inventi sunt flor. 10 / 8 po[lonici].

Decreta Reverendissimi posterioris Visitationis non sunt exhibita, quia perierunt; quem casum^c R. D.ni iudicio Perill.ris D.ni Administratoris relinquo.

QUÆ NON SUNT AD EFFECTUM DEDUCTA
 SECUNDUM CONSTITUTIONES SYNODALES

Clavis tertia^d ad carbonam nondum comparata^e. Inventaria ecclesiastica et proventuum parochialium nondum remissa ad Archivum. Processus e Cancelaria [!] emanantes non describit. Piorum legatorum librum non habet. Epistolam Reverendi D.ni Macieiewsky nondum legit. Provinciales Constitutiones nondum habet. Cathalogum parochianorum, villarum, domorum suæ Paræciæ non exhibuit. Lumen ad baptisandos non adhibet. Cæmeterium nondum septum.

DECRETA IN MODERNA VISITATIONE LATA

Decreta Visitationis quandoquidem Reverendissimi perierunt, procurabit intra ... mensem extractum eorundem ex libris Visitationum, et quantocius contenta in illis ad effectum deducet, sub pænis synodalibus; et intra mensem cum eodem debet comparare ... Adm. R. D. Decano responsurus^f.

... .. stanea data occasione consulet Perill.rem D.num [Ad]ministratorem, ut pro oblatione danda converti concedat.

... .. Pastoralem contentam in Synodo priori sæpe legat
 ...erat, uti illic præscribitur.

^a antequam *del*

^b *V prob cor*

^c quem casum *cor ex* quam inc...

^d a *cor ex us*

^e a *cor ex us*

^f et intra ... responsurus *ins al atram*

... .. alia et alia ornamenta altaris ut imposterum mun..
serventur, sub pænis arbitrariis.

[Pecuniæ carbon]ariæ et eleemosynariæ habeatur liber, ut ex- // -pensæ *fol. 182r*
scribantur ad faciliorem rationem.

Antequam dedicatur Ecclesia, obeat festum dedicationis iuxta decisionem
Synodalem de observatione festorum.

Temporibus sollennitatum atque nundinarum in proximioribus Ecclesiis
precedat iuxta caput 2 Synodi modernæ.

De usuris, raptu et reformatione matrimonii gerat se secundum Provinciales
Constitutiones, bis per annum publicando.

De tribus parochianis, nihil curantibus Divina et veneficis, consulat [?]
Ill. rem D. num Administratorem, quid agendum, siquidem moniti indurati
perseverant.

Pauperes nominatim describantur in tabella, et appendatur ad ostium
Ecclesiæ; qui ut quolibet mense confiteantur, serio monendi, et ab ebrietatibus
[ni]miis arceantur temporibus exequia[rum] [?].

Bona intercæpta a Nobilibus, nimirum 4 iugerum, recuperantur.

De centum sexagenis piorum legatorum, quandoquidem difficultas magna
..., consulendus Perill. ris [D. nus] Administrator.

Cruces in exitibus viarum erigentur.

Cathechismus de articulis fidei et sa[cra doctrina] ... non prætermittatur
diebus festivis iuxta

Sacramentum Extremæ Unctionis morituris

// Feretrum pro adultis et infantibus aliud procuretur, et tela pro tegendo *fol. 182v*
feretro infantum cum cruce rubra.

^aActa hæc sunt apud R. ndum D. num Jacobum Dangwecky, Rectorem
Ecclesiæ Zoranensis, anno, die, quibus supra.

VISITATIO ECCLESIAE GORGZDENSIS,
FACTA ANNO EODEM, DIE 10 OCTOBRIS

Ecclesia Gorgzdensis, tabernaculum SS. mi Sacramenti, altaria cum
requisitis, apparamenta ecclesiastica ex sacris vestibus, argento omnia sunt
reperita iuxta Visitationem Reverendissimi Generalem salva et integra, præter
adaucta de larga manu DD. Parochianorum, et sunt ista. Supra altare maius
imago Beatissimæ Virginis, S. Venceslai, S. Catharinæ et S. Elisabeth. Chorus
supra fores Ecclesiæ novus. Fenestra supra chorum ob periculum clausa.

^a *abhinc al atram, multo melius legibili scribitur*

Ambona nova et depicta. Duæ formæ: una in parte virorum, altera in parte fæminarum. Forma ad altare maius noviter depicta. Cassula nova rubra cum stolla et manipulo. Antependium novum. Regale cum tribus vocibus. Alba cum humerali. Tovanium florisatum aureo et serico filo. Vellum grisei coloris cum Agno Dei in medio. Cæmeterium septum. Ecclesia ob periculum fulta columnis tribus.

DOMUS PAROCHIALIS

... novo reformata, et nominatim ista de novo extracta re.. ... [Hypo]-caustum ad culinam cum camera. Celarium novum de lapidibus.
... [P]iekarnia. Stabulum, Balneum. Cellula supra atrium. cum gradibus. Porta parochialis depicta cum Nomine Iesus.

... .. DECRETIS VERO REVERENDISSIMI,
QUÆ NONDUM SUNT SORTITA SUUM EFFECTUM

LVIA,
f. 167l,
ap. 4,
b. 1,
fol. 203r

// Confraternitas iuxta Decretum Reverendissimi Visitationis non est introducta, quia circumcirca sunt Confraternitates, nimirum Cretingæ, Płongianis, in Skiłondzie, Olsiadis et Szkudis. Confitentur quidem omnes, sed non possunt conduci [?] ad Communionem omnes. Bullam Cænæ Domini promulgat prima die Paschatis, non vero Feria 5ta Magna ob defectum auditorum, quia non habent in more, ut conveniant eo die. Dedicacionis dies ad hoc usque tempus non observabatur iuxta Constitutionem Synodalem. Crucifixi imago non est in Ecclesiæ navi constituta.

DECRETA REFORMATIONIS IN MODERNA VISITATIONE LATA,
TENORIS SEQUENTIS:

Dedicacionem Ecclesiæ obibit iuxta Constitutionem Syn[odalem] de observatione festorum ...

Crucifixi imago ...

Process... ..^a

fol. 203v

// Prutenorum seu Litavorum, qui reperiuntur inter subditos [Capi]taneatus Gorgzdensis, singularem curam habebit, ut convertantur.

Kłoypedensem civitatem quia persæpe solent iidem subditi a... ratione fori et diebus festivis, ideo præcavendi sunt, ne visitent Tempia Luteranorum ob periculum infectionis.

Dominus Ludimagister informet scholares de SS.ma Trinitate et de aliis

^a hic quasi medietas folii deest

articulis fidei iuxta doctrinam recens editam lingua lituanica, ut possint diebus festivis rudes informari post peractum Sacrificium.

Schola procuretur, ubi possint facilius doceri pueri parochia[norum] [?].

... ..seu contributione ex^a bonis Mag. D.ni Mayd... .. parte iam recuperatæ sunt, utrum acquiescendum [?] Illustris D. Administrator consulendus

... ..etur et baldachin... .. sacrament...^b

^a *cor, fort ex de*

^b *hic quasi medietas folii deest*

VISITATIO ECCLESIAE

FOL. 1. V. C. A. D. S. folio 15. Septemb.

Librica et lendum, seu rubrica et clavis omnia in
Fia. Quod sequitur est in 3. partibus. Capitulo reserua-
tione manum et contenta, ultra in capitulo 2. in
Osi. Paroli. namque inter reserua. Capitulo. Fictio. manum.

Ornamenta ecclesie.

Ornamenta via reserua. Et integra in 2. partibus
Et reserua. reserua.

Quarta post visitationem

Albare reserua. Et reserua. supra et a. lendum
in reserua. 2.
Fictio. Albare. Et reserua. supra. Albare.
In reserua. in reserua. Paroli. reserua. 2.
In reserua. in reserua. supra. D. Paroli.
ad reserua. omnia.
Crucis. reserua. in reserua. in reserua.
Candelabra. 2. in reserua.
Albare. ad reserua. supra. reserua. a. reserua.
reserua. reserua. et in reserua. reserua.
reserua.
Candelabra. 2. in reserua. reserua. reserua.
reserua. reserua.

ACTA VISITATIONIS DECANATUS RIETAVENSIS (A. D. 1644)

Orig.: LVIA, f. 1671, ap. 4, b. 293, ff. 1r–15r, 51r–v;
KAKA, b. 136, ff. 74r.

AD MAIOREM DEI TER OPTIMI MAXIMI GLORIAM
PRÆSENS VISITATIO DECANATUS RETOVIENSIS IUXTA
CONST[ITUTIONES] DIÆCESANAS ILLUSTRISSIMI AC
REVERENDISSIMI DOMINI DOMINI LOCIORDINARII FELICITER
MODERNI PER ME, IOANNEM WOYTKIEWICZ, PAROCHUM
PŁONGIANENSEM ET VICEDECANUM RETHOVIENSEM,
PERACTA DIEBUS INFRA EXPRESSIS MENSIVM 7BRIS, 8BRIS,
9BRIS ANNO DOMINI 1644.

*KAKA,
b. 136,
fol. 74r*

VISITATIO ECCLESIE ZORANENSIS^a, FACTA 15 SEPTEMBRIS^b

*LVIA,
f. 1671,
ap. 4,
b. 293,
fol. 1r*

Ciborium clauditur sera intrinseca, et clavis servatur in Sacristia. Pixis reperta est cum 5 particulis. Corporale repertum minus mundum, et particulæ multæ consumptæ per incuriam D.ni Parochi. Renovatur intra mensem Venerabile Sacramentum^c.

ORNAMENTA ECCLESIASTICA

Ornamenta omnia reperta sunt integra iuxta inventarium et Visitationem posteriorem.

ADAUCTA POST VISITATIONEM PRÆTERITAM

Altare novum SS.mæ Trinitatis, supra et a lateribus cum imaginibus Sanctorum.

Idem altare adumbratum. Baldachinum supra altare.

Imagines in parietibus Beatissimæ Virginis et S. Annæ ipsæmet tertiae.

Imago Crucifixi in tela cum effigie D. Parochi ad pedem Crucis.

^a *subnot rec*

^b *facta 15 Septembris fort adscr*

^c *Venerabile Sacramentum fort adscr*

Cruces pro candelis in parietibus in memoriam 12 Apostolorum, cum Symbolo eorundem.

Candelabra 2 ex orichalco.

Altare ad parietem prope ambonam, a Mag. D.no Matthia Przestrzelski et cum fornice pro mortuis erectum.

Vexilla 2 viridia accreverunt, et unum rubei coloris.

fol. 1v

// Armarium in Sacristia pro casulis et ornamentis ecclesiasticis accrevit.

Pavimentum ecclesiasticum et in Sacristia adauctum ex lateribus.

Fores novæ Ecclesiæ et Sacristiæ.

Antependium novum, in tela pictum.

Imago Crucifixi, a D. Paulo Przestrzelski oblata^a, in pariete affixa.

CARBONA ECCLESIASTICA

In carbona ecclesiastica inventi sunt floreni tres et 20 pol.; hæc pecunia expenditur pro vino.

DECRETA PRO D.NO RECTORE EIUSDEM ECCLESIE RELICTA

Decreta, quæ nondum sunt executioni demandata, procurabit ea exequi, sub pæna arbitraria, ab Ill.ri D.no Visitatore Generali iniungenda.

Bursam pensilem cum stolla procurabit pro infirmis.

Vas baptismale purgetur, et aqua^b mundetur a pulveribus.

Lumen adhibeatur ad baptisatos, dum dicit ex agendis: „Accipe lampadem“ etc.

Affinitas spiritualis ex Baptismate proveniens denunciatur levantibus.

fol. 2r

// Corporalia sint mundiora.

Altare maius a DD. Revisoribus ab Illustrissimo D.no designatis revideatur, et quantocius de iudicio eorundem emendetur pictura.

Altare idem, cum stet indirecte, rectificetur.

Cæmeteria seu *mogily* in campis benedicta sepiantur, ne calcant bestię; dies benedictionis, loci notentur; et literæ extradantur victricis, qui illic attendent, ne in Paschate non confessi humentur.

Recuperentur sexagenæ 56^c ab oppidano Zoranensi, et de consensu Reverendissimi D.ni aliquid comparetur Ecclesiæ.

Familia domestica, quæ ad potandum sit^d [?] potens, expediatur^e; ipseque a Cyngarorum caveat conversatione.

^a *cor ex oblatum*

^b *a in fine verbi cor*

^c *vel 50*

^d *fort habet*

^e *ms expediat*

Ædificia in Parochia resarciantur et claudantur.

Die 17 Septembris. A Visitatione Ecclesiæ Kołtynianensis supersedi, quia præsentem reperi Perill.rem D.num Custodem, cuius bona tanquam Prælati et Generalis Visitoris universæ Diæcesis^a non erat mei oneris atque officii invisere atque introspicere.

Eodem die adii domum Altaristicam, ipsum // D. Altaristam non reperi, *fol. 2v* sed accepi notitiam abivisse ad quendam Nobilem non celebrato Sacro mane^b; de cuius conversatione, vita, zelo in cura animarum non sum sciscitatus, et maxime delui [?] supersedissee, cum sciat Perill.ris D.nus Custos, qualem detineat Substitutum atque Altaristam.

VISITATIO ECCLESIE BOTOSENSIS, FACTA 18 7BRIS

Ciborium clauditur, clavis servatur in Sacristia.
 Pixis argentea, continens 7 particulas reperta.
 Altare tegitur tribus mappis.
 Suppellex revisa ecclesiastica, et inventa secundum inventarium et Visitationem præteritam.
 Fons Baptismalis clauditur, et Olea accepta ex Cathed[rali] cum attestatione.

ADAUCTA

fol. 51r

Cassula viridis damasceni cum columna rubea de *atlas*, cum stolla et manipulo.
 Bursa viridis cum palla, eiusdem materiæ.
 Casula alba cum stolla et manipulo florisati damasceni, comparatum centum florenis.

Ex piis legatis, a Mag. D.no Chrzęstowski recuperatis, ista inventa comparata, ut sequitur:

Pannus niger pro feretro tegendo mortuorum.
 Theca rubei coloris et tella pro calice.
 Candelabra duo ex orichalco.
 Alba nova cum humerali.

^a D *prob cor*

^b e *prob cor*

Antependium de alba *kitaika*.

Vestis rubea de *burat* pro imagine Infantili Christi Domini.

Vestis pro eadem imagine, ex tela serico intertexta.

CARBONA

Carbonariæ pecuniæ sunt reperti floreni 10 gr. 25 pol.

DECRETA PRO D.NO RECTORE EIUSDEM ECCLESIE RELICTA

Pixis lavetur lixivio, ut rubigo purgetur.

fol. 51v

Armarium in Sacristia pro ornamentis decenter // servandis comparetur ex pecunia carbonaria.

Cancelli emendentur.

Porticus ruinam minans, ut consultum est ab oppidanis, fulciatur et tegatur.

In administratione sacramentorum caveat, ne excedat contra Canones et Constitutiones Synodales.

Pro vino ne mulsum Caunense ematur Tylzys, ut est notatum, per incuriam tabellariorum et fraudem venditoris.

Obstruatur ad maius altare foramen, ne fures irrepant.

Cæmeterium emendetur. Pavimentum ecclesiasticum coæquetur.

Perficiantur parietes Ecclesiæ circumcirca.

Magnificum D.num Capitaneum sollicitet, ut prohibeat dies festos violantes.

Utatur aliquo Patre Religioso, ut adeat Mag. D.num Michaellem Chrzastowski, acturus caute et dextre de eius statu, quoad Ecclesiæ præcepta et de veneficis ibidem contentis.

Baccalaureus procuretur.

Cæmeteria seu *mogily* in campis ut sepiantur, ne Christianorum corpora pateant bestiis conculcanda.

fol. 3r

VISITATIO ECCLESIE SZILELENSIS, FACTA 20 7BRIS

Ciborium clausum reperi, et clavem in Sacristia servatam^a.

Pixidem cum 4 particulis, et renovatur singulis septimanis.

Altare portatile tegitur tribus mappis mundis.

Fons Baptismalis cum Oleis in Sacristia servatur ob periculum.

Res ecclesiasticæ inventæ sunt secundum inventarium authenticum.

^a *ms* servantem

CARBONA

Carbonariæ pecuniæ dicebantur esse a D.no Rectore tantum floreni tres.

ADAUCTA POST VISITATIONEM PRÆTERITAM

Vexilla duo rubei coloris cum imaginibus.

Imagines Crucifixi sculptæ supra altare et in navi Ecclesiæ.

Tovanium unum, circumcirca reticulatum.

Mantile simplex unum.

Carbena comparata ad columnam.

// Crux supra pinnaculum Templi, comparata^a a D.no moderno Rectore *fol. 3v*
tribus sexagenis.

Cancelli novi. Vellum ex tella alba^b pro calice.

Decreta^c lata in Visitatione præterita non sunt exhibita.

Sedile nobilium^d.

IN PAROCHIA ADAUCTA SUB MODERNO D. RECTORE

Cubiculum novum cum duabus fenestris.

Hortus florum.

Balneum novum. Cælarium novum.

Transitus per flumen ad Ecclesiam necessarius procuratus.

Armaria, sepes circa Parochiam.

VISITATIO ORATORII BOLSZENSIS, EODEM TEMPORE FACTA

Oratorium dictum per singulare indultum Reverendissimi D.ni attendit
D. Stanislaus Woyciechowicz, Curatus Szylelensis.

Ciborium inibi reperi, sed non servatur Venerabile Sacramentum ob
periculum.

Alia omnia reperta sunt iuxta Visitationem præteritam.

ADAUCTA IBIDEM POST VISITATIONEM PRÆTERITAM

fol. 4r

Campanile. Tovania duo. Mappa unica.

Ulna tellæ pro manutensio.

^a *ms* compara

^b *vel* album

^c *ms* Decereta

^d Sedile nobilium *fort adscr*

Crucifixi imagines sculptæ 4tuor.
 Sera intrinseca pro foribus Oratorii, empta florenis 4.
 Calix argenteus cum patena, per partes deauratus.
 Candelabra 7 ex argilla viridia.

DECRETA PRO D. RECTORE SZYLELENSI ET BOLSZENSI

Procuretur secundum posse clausura pro Fonte Baptismali.
 Bursa pensilis ad infirmos provideatur ex carbonaria pecunia.
 Fenestræ emendentur excussæ per emendicata suffragia.
 Libri baptisatorum et copulatorum melius ordinentur.
 De fornice occludendo melius serio invigilet, ut DD. Patroni provideant.

fol. 4v // Carbonaria [?] pecunia [?] domi servetur ob fures, et semper notetur, quantum collegerit victricis.

Liber procuretur mortuorum, et ordinatio subditorum.

Media adhibeat ad coercendos sine matrimoniali benedictione manentes cum scandalo omnium.

Facultas obtineatur ad benedicenda cæmeteria in campis; tempus, locus notentur; et literæ victricis ordinatis dentur, ne admittant non confessos pro Paschate et sepiant cæmeteria.

Mag. D.na Orvidova blande et dextre moneatur ad servanda ecclesiastica præcepta.

IN BOLSZE EIDEM

Pecunia apud D. Masalski deposita recuperetur pro campana.

Metricæ ordinentur pro loco.

Complanetur pavimentum, et Sacristia sit cum clausura.

Agat cum Reverendissimo D.no, ut saltem 3tia dominica adeat Bolszense Oratorium, ne sit præiudicium Szylelensi.

fol. 5r Diebus sabbativis nimirum fori doctrinam habeat // de articulis necessariis ad salutem, quia illic solent confluere tu[nc]^a temporis pro foro ex variis partibus, et intimet festa imminencia.

Baccalaureus habeat in more convocandi pueros per campanulam et instruendi eos preces diebus festivis.

Limites faciat certos cum Łaukoviensi, Chveydanensi et Koltynianensi, ne subeant periculum morientes ob non dislimitationem.

Feretrum pro maturioribus et infantibus procuretur.

Cruces in exitibus viarum per oppidanos erigantur.

^a vel tum

Adibit Mag. D.nam ^a Tenutricem, ut necessaria pro Oratorio elargiatur.
Contra ebriosos oppidanos et insolentes mulcta statuatur notabilis.
Habeat in more commendandi animas mortuorum Sacerdotum et Benefactorum.

VISITATIO ECCLESIE ZWINGENSIS, FACTA DIEBUS 21 ET 22 7BRIS *fol. 5v*

In Ecclesia præfata per vigilantiam D.ni Rectoris eiusdem Ecclesie omnia sunt reperta integra et salva, et quoad^b decorem Domus Dei, curam animarum, conversationem, omnia peraguntur iuxta Canones Sacros et Constitutiones Synodales.

DECRETA

Pro D. Rectore præfatæ Ecclesie, cum non pridem sit visitatus a Perill-ri D.no Custode Mednicensi, Generali Visitatore Diæcesis Samogitiæ, nihil superaddendum visum est, nisi ut ea Decreta, Deo auxiliante, deducat ad effectum, quæ a Generali Visitatore sibi sunt tradita atque relicta.

// Cruces ^c in exitibus viarum per oppidanos erigantur. *fol. 6r*

ADAUCTA POST VISITATIONEM GENERALEM

Vella duo ex *kitaika*.
Seræ duæ secundum Visitoris ordinationem.
Ciborium ornatum iuxta Decretum Visitoris.
Cancelli adaucti.
Bursa cum stolla ad infirmos.

IN PAROCHIA

Ædificia pro fæno, seu *odryna*.

VISITATIO ECCLESIE WOINIUTENSIS, FACTA 23 7BRIS

Ciborium clauditur intrinseca sera. Pixis reperta cum 4 particulis Venerabilis Sacramenti.

^a *hic aliqua litera del*

^b *qu cor*

^c *tantum del*

fol. 6v Altare tegitur tribus mappis.
Fons clauditur bene. Olea Sacra cum attesta- // -tione Cathedralis Sacristæ.
Inventarium verificatum rerum ecclesiasticarum, et omnia reperta sunt
integra et salva.

ADAUCTA POST VISITATIONEM ANTERIOREM

CruX argentea restaurata.
Vellum pro calice rubeum cum floribus aureis.
Lampas ante maius altare stannea.
Imago Iudicii Divini erecta a Mag. D.no Petro Deręowski Anno D.ni 1623.
Aliud altare ex alia parte erectum ab eodem D.no Deręowski, in quo
continetur Nativitas Domini, Visitatio Beatissimæ Virginis ad Elisabeth et
Annunciatio eiusdem.
Cruces ad oppidum erectæ in viis.
Casula auro intexta, cum stolla et manipulo.
Lagena ecclesiastica stannea, olla et ultra infunditur.
Hypocaustum pro pauperibus ad cæmeterium.

fol. 7r

IN PAROCHIA

Ædificium pro peccoribus, alias *wieza*.

CARBONA

Carbonariæ pecuniæ reperti sunt 4 floreni et 5 [grossi]^a polon[ici]; supra
triginta vero flor[enos] ostendit obligatorias litteras.

fol. 8r

DECRETA PRO D.NO RECTORE ECCLESIE WOYNIUTENSI RELICTA

Portatile pro altaribus Mag. D.ni Deręowski procuretur.
Baldachinum pro Venerabili Sacramento, iam pridem decisum, sub pænis
ab Officio iniungendis comparetur.
Cruces erectæ cum facultate Reverendissimi benedicantur et sepiantur
quantocius.
Limites cum D.no Chweydanensi certi determinentur; et decuriones
probi ordinentur, qui attendent, ne adhæreant Kotycensibus quoad sectam nec
deferant pueros baptisandos sine necessitate.
Fenestræ et altaria sæpe purgentur a pulveribus et araneis.

^a *ms om*

Decreta lata a Perill.ri D.no Visitatore // generali totius Diæcesis executioni *fol. 8v*
demandentur tam publica, quam privata.

Cæmeteria seu *mogily* in pagis per campos invigilabit pro suo officio pastorali, ut sepiantur, ne corpora Christianorum conculcentur a bestiis atque peccoribus cum exprobratione Hæreticorum in contiguitate manentium.

“Hæc dies quam fecit Dominus“ diebus dominicis ante aspersionem aquæ lustralis cantetur devote.

VISITATIO ECCLESIE SZWIEKSZNENSIS, FACTA 25 7BRIS *fol. 7r*

Ciborium, pixis cum 6 particulis consecratis invisita, et servantur omnia iuxta Canones.

Fons Baptismalis clausus repertus et mundus. In baptisando servatur modus ordinatus.

Suppellex ecclesiastica secundum inventarium revisa et verificata.

CARBONA

Carbona per fures effracta post Visitationem // Generalem, et floreni ferme *fol. 7v*
centum ablati.

ADAUCTA

Imago Beatissimæ Virginis in tela.

Stragulum varii coloris pro tegendo altari.

DECRETA PRO RECTORE EIUSDEM ECCLESIE
ATQUE EIUS COADIUTORE RELICTA

Venerabilis Sacramenti particula relinquatur in corporali, dum itur ad oppidum pro communicando infirmo.

Candela diebus festivis ardens exponatur ante Venerabile Sacramentum.

Extremæ Unctionis usus introducatur per conciones.

Corporalibus et vellis, ne atterantur, supponatur tela simplex in armario.

Non servetur pecunia in Ecclesia, quandoquidem periculum, sed notetur a victricis, quantum colligent.

Adhibeatur diligentia in tuendo thesauro Ecclesiæ.

// Alba nova comparetur.

Decreta Generalia recentia et vetera ad effectum deducantur.

fol. 9r

R.ndus D.nus Vicarius blande et dextre persuadeat DD. Parochianis, ut provideant^a de materia necessaria pro Templo ædificando.

Eodem tempore interfui conventioni D. Parochi Szwieksznensis cum D.no suo Coadiutore seu Vicario de salario annuali, nimirum: R. D. Parochus pendet ex pecunia parata 100 florenos, medietatem offertorii pecuniarii et nundinalis, tertiam partem columbationum seu *kolendæ* ex omni grano et pecunia; duas vero partes debet fideliter restituere D.no Parocho ex omni grano atque pecunia.

DECRETA PRO D. VICARIO SZWIEKSZNENSI RELICTA

fol. 9v Epistolam Maciewianam [!] diligenter legat // necnon casus conscientię et rubrum missalis.

Doctrina Christiana fiat ante Sacrum de mediis ad salutem pertinentibus, præsertim cum inter Dissidentes maneant^b parochiani.

Debitam reverentiam exhibere tenebitur D.no Parocho et in eius infirmitate charitatis officia præstare.

Quoad regimen domesticum, geret se prout inhibitorium habet ex Officio.

De Gordomensibus infirmis agat cum D.no Chveydanensi, ut aliquam portionem assignet pro labore ratione vicinitatis.

In matrimonialibus duo testes adhibeantur.

De affinitate spirituali^c soleat præcavere patrilos.

Cæmeteria seu *mogily* sepiantur in campis per villanos, ne bestię dishonorent ossa Christianorum.

VISITATIO ECCLESİÆ CHWEYDANENSIS, FACTA DIE 26 7BRIS

fol. 10r // Ciborium clausum reperi, pixidem cum multis particulis; renovatur intra 14 dies.

Altare tectum mappis tribus mundis.

Fons Baptismalis clauditur et mundus.

Olea Sacra accepta ex Cathedra cum attestatione Sacristę.

ADAUCTA

Organa 7 vocum sub R. D. Wisztort.

^a e *ins*

^b a *in initio verbi prob cor*

^c i *in fine verbi cor, fort ex e*

QUÆ RES DEFECERUNT EX ORNAMENTIS

Vas æneum pro aqua lustrali.
 Campanula parva.
 Antependium de *muchaer*.
 Humerale unicum.
 Mappa simplex, qua tegebatur mensa in Sacristia.
 Mappa filo albo depicta.
 Mappa reticulata.
 Purificatoria duo desunt.
 Stragula ad tegenda altaria duo.
 // Vella duo ad tegendas imagines Crucifixi, unum nigro serico, aliud rubro *fol. 10v*
 elaborata.
 Cingulus rubeus deest.
 Item albus ex filo.

 DECRETA PRO D. RECTORE ECCLESIAE CHWEYDANENSIS
 ET GORDOMENSIS RELICTA

Corporalia et purificatoria semper munda serventur.
 Supra Fontem Baptismalem tela subducatur.
 Pavimentum ecclesiasticum coæquetur.
 Sedile seu forma ad maius altare emendetur.
 Organa collocentur supra columnas ad parietem propter meliorem sonum.
 Calix hypotecatus recuperetur.
 Decreta Perill.ris D.ni Visitoris Generalis ad effectum deducantur.
 In matrimonialibus duo testes adhibeantur.
 // Lumen adhibeatur ad baptisatos, dum dicit: „Accipe lampadem *fol. 11r*
 ardentem“ etc.
 Foramina ecclesiastica obstruantur a furibus.
 Crux, calix ablutionis et ampullæ purgentur lixivio.
 Armarium cum cistulis comparetur pro casulis.
 Liber mortuorum et viventium ordinetur.
 Processuum liber ordinetur.
 Feretrum mortuorum reparetur, et novum pro infantibus extruatur.
 Ossorium erigatur.
 Materia pro Templo dextre persuadeatur DD. Parochianis convehenda.
 Melioratio fiat in Parochia ædificiorum.

IN GORDOMENSI ORATORIO EIDEM D. RECTORI

Porticus inchoatus finiatur.

fol. 11v Catechista pro erudiendis pueris et // ^a simplicibus diebus festivis ordinetur.
 Limites omnino determinet cum D. Woyniutensi, et ad Kotycze manentes confirmet in fide et arceat, ne pueros baptisandos deferant illuc cum subsannatione Dissidentium, nisi in necessitate, in quali etiam potest vetula baptisare pronuntiatis pronuntiandis.
 Cæmeteria corporum Christianorum sepire iubeat, ne a bestiis effodiantur et ab Hæreticis exprobrentur incuriæ et defectus charitatis.
 Sacerdotes mortui commendentur semper ex ambona.
 “Hæc dies quam fecit Dominus“ cantetur diebus dominicis ante aspersionem.

VISITATIO ECCLESIE ŁAWKOVIENSIS, FACTA DIE 27 7BRIS

fol. 12r // Ciborium visitando reperi pixidem cum 40 communicantibus.
 Altare tectum tribus mappis minus mundis.
 Fons Baptismalis clauditur.

R.endus D.nus Gregorius Szymanowski, Curatus huius Ecclesiæ, nondum canonicè investitus nec introductus, idcirco de ecclesiasticis rebus nondum bene edoctus, nec de fundis ecclesiasticis aliisque rebus pertinentibus ad bonum regimen Ecclesiæ.

ADAUCTA

Tabella argentea supra altare S. Casimiri votiva.

DECRETA RELICTA

fol. 12v Venerabile Sacramentum curabit renovare quolibet die 8.
 Fons Baptismalis purgetur a pulveribus et rubigine.
 // Albæ sint mundiores.
 Suppellex ecclesiastica melius servetur.
 Organa destructa sub D. Baniewicz deferantur ad Reverendissimam Dominationem.
 Libri baptisatorum et copulatorum consuantur^b et melius ordinentur.
 Carbonam procurabit pro posse.
 Fenestræ emendentur et purgentur.

^a et iter

^b fort conficiantur

De pecunia pro ostensorio collecta agat cum D.no Prædecessore^a.
Fundi ecclesiastici ne a Nobilitate occupentur, invigilabit D. Rector modernus.

Benefactores vivos et mortuos commendabit ex ambona.
Caute ignis foveatur in Parochia.

VISITATIO ECCLESIAE GORŽDENSIS, FACTA DIE 5TA OCTOBRIS

// Ciborium clauditur intrinsece, clavis servatur in Sacristia, pixis argentea *fol. 13r*
cum duabus particulis Venerabilis Sacramenti, et renovatur iuxta Constitutiones Synodales.

Altare tegitur tribus mappis mundis.
Fons Baptismalis munde servatur et clauditur.
Olea Sacra reperta sunt cum testimonio Ecclesiae Cathedralis.
Ornamenta sunt reperta et revisa iuxta inventarium et Visitationem anteriorem.

Corporalia munda et integra reperta.
Decreta Decanalıs Visitationis impleta.
Decreta Perill.ris D.ni Generalis Visitoris implentur^b.

ADAUCTA POST VISITATIONEM GENERALEM

Ad latus dextrum Ecclesiae erectum altare a Mag. D. Parczewski, ViceCapitano // Gorgzdensi. Imago S. Ioannis Baptistae cum columnis et *fol. 13v*
imaginibus a lateribus.

Vexilla viridia accreverunt ad imagines antiquas.
Imagines novae pro vexillis praeparatae.
Mappa oblata a D.na Parczewska ad proprium altare.

ADAUCTA IN PAROCHIA

Ædificia pro equis et fæno restaurata.
Ædificium seu *wieża* pro peccoribus.

DECRETA PRO D. RECTORE RELICTA

Decreta Perill.ris D.ni Generalis Visitoris deducantur ad effectum, et Decanalıa anteriora.

^a de *ins sup*

^b *ms* implentur

Cæmeteria in campis seu *mogily* curet, ut sepiantur, ne bestię violent cum Dissidentium subsannationibus.

fol. 14r Decuriones ordinabit viros probos ad limites Dissidentium, qui pueros instru[ant] // in fide et abducant a moribus Dissidentium.

DD. Tellowarios [!] sæpe adhortabitur in Domino, ne pauperes viatores opprimant et aggravent cum irrisione Iudæorum et subsannatione.

Sacerdotum quiescentium in Ecclesia erit memor.

Mag. D.num Tenutarium cum D.na commendabit fideli populo, ut benedicat^a Deus in omnibus.

VISITATIO ECCLESIE TWERENSIS, FACTA 30 NOVEMBRIS

Circa ciborium et Venerabile Sacramentum atque altaria omnia sunt reperta convenienter munda atque integra.

Suppellex ecclesiastica iuxta inventarium et Visitaciones reperitur salva.

Quæ sunt adaucta per industriam D. Rectoris ex ornamentis ecclesiasticis, omnia a Perill.ri D.no Visitatore Generali sunt connotata, quocirca non est visum, ea ut iterentur.

fol. 14v // Post Generalem Visitationem Confraternitas Doctrinæ Christianæ promovetur convenienter.

IN PAROCHIA

Ædificium pro equis extractum, sed nondum finitum.

DECRETA PRO D. RECTORE

Quoad personam, nulla relinquendum visum est, quia gaudet exemptione ratione Canonicatus Piltinensis.

Quoad Ecclesiam, Confraternitas^b erecta requirit, ut officiales creentur; et iuxta leges expediatur, Dei auxilio invocato.

Post devotionem menstrualem fiat in crastinum Sacrum et processio pro animabus mortuorum huius Confraternitatis, præmissis aliquot verbis motivis et charitativis, ad succanendum [?] patientibus [?].

Labarum Confraternitatis album insinuabitur confratribus comparandum.

Vexillum lugubre pro processionibus menstrualibus mortuorum fratrum et sororum.

^a ne *cor*

^b as *fort cor*

Pueros Ludimagister instruet pronunciando^a misteria fidei per interrogationes diebus festivis ante Sacrum ex ordinatione D. Parochi.^b

“Hæc dies quam fecit Dominus“ diebus dominicis // tempore competenti ante aspersionem cantetur, et „Pax æterna“ post processionem non intermittatur tempore convenienti. *fol. 15r*

Confessio generalis post concionem non intermittatur diebus dominicis.

ECCLESIE NON VISITATÆ SEU ORATORIA MANENT IN HOC DECANATU

Poiurense, quia Ill.ris D. Michæl Borkowski, Canonicus Samogitiæ, curat illud.

Taurogense, Ill.ris D. Stanislaus Dobryka, Cancellarius Mednicensis, habet sub sua protectione atque tutela.

Oratorium Upinense, pertinet ad Perill.rem D.num Custodem Mednicensem.

Wiwirzanense ad Adm. R.ndum D.num Decanum Retoviensem.

// Oratorium Kulense cum nova fundatio[ne] spectat ad Płongianensem Ecclesiam uti matrem. *fol. 15v*

In quorum omnium fidem præsentem Visitationem subscripsi, idem qui supra et infra, Anno Domini 1644 diebus supra nominatis tempore Visitationis.

Ioannes Woytkiewicz, Parochus Płongianensis et Vicedecanus Retoviensis, manu propria.

^a *vel* pronuncianda

^b Pueros... Parochi *ins mg sin*

ACTA VISITATIONIS DECANATUS ŠEDUVENSIS (A. D. 1639)

Orig.: KAKA, b. 136, ff. 41r–50v (A);
LVIA, f. 1671, ap. 4, b. 346, ff. 3r–4v (A);
LVIA, f. 1671, ap. 4, b. 417, ff. 203r–205rv (B).

[VISITATIO ECCLESIAE BOYSAGOLENSIS]

(...)

// [Taberna]culum Sanctissimæ Eucharistiæ quadratum antiquum, opere arcarii confectum, in vertice ipsius effigies Christi Domini sculpta. Pixis in tabernaculo argentea, interius deaurata, in cuius vertice crux argentea. In pixide reperi hostias parvas recenter consecratas tredecim, cui pro reverentia Sanctissimi Sacramenti suppositum corporale mundum. Cum in pixide ad propinquiores infirmos contigit deferre Sacratissimum Sacramentum, defertur illud a Parocho superpeliceato et ministris superpelliceatis cum candelis ardentibus præcedentibus, et particula Sacratissimi Sacramenti relinquitur propter ingredientes interim Ecclesiam, ne committat idolatriam, in tabernaculo. Cum vero ad remotiores infirmos excurritur, involvitur Venerabile Sacramentum corporali mundo et patenti, et supponitur illi; stolaque munitus sine cæreis et aliis requisitis portatur [!]. Nihilque in hoc tabernaculo servatur præter Sacrosanctum Sacramentum. Fons Baptismalis in Sacristia servatur nitide, consecratus Sabbatho Pentecostes, et Oleis Sacris aqua commixta. Olea vero Sacra ex Ecclesia Cathedrali allata, supra quod testimonium exhibuit, quod tale: „Anno D.ni 1639 d. 22 Aprilis Admodum R.ndus D.nus Bartholomæus Modzelewski, Parochus Boysagolensis, Olea Sacra pro sua Sponsa ex Ecclesia Cathedrali accepit. Stanislaus Jawor, Sacristianus Ecclesiæ Cathedralis Samogitiæ“. Servantur in Sacristia sub clausura; ad Baptismum a superpeliceato defertur, ad infirmos vero propius degentes itidem, cæreis præcedentibus accensis, ad remotiores vero stola tantum adhibita. Vetera combusta sunt in lapide ad hoc præparato, cineres missi in piscinam. Reliquiæ Sanctorum in hac Ecclesia nullæ habentur. Apparatus Ecclesiæ secundum priorem Visitationem inventariumque Illustrissimi R.ndissimique integre servatur, præter pluviale unum albi coloris de materia *burat*, quod Reverendissimus D.nus Suffraganus [!] Samogitiæ eo tempore, quo Parochia Boysagolensi cessit, secum accepit, dictitans se non donasse Ecclesiæ, sed ad tempus reliquisse. Libri huius Ecclesiæ antiqui. Missale typis [!] Venetici integrum. Missale

*LVIA,
f. 1671,
ap. 4,
b. 346,
fol. 4r*

fol. 4v typis [!] Krakoviensis. Agenda antiqua. Gradualia antiqua // lacerata duo et antiphonarium. Libri baptizatorum et matrimonium contrahentium noviter comparati et ordinate inscribuntur. Hæc Ecclesia nondum consecrata, sed habet Rector eius indultum ab Ill.mo et Reverendissimo, in quo facultas continetur concessa celebrandi ad biennium de data Vornis A^o 1639 mensis Ianuarii die 18, a casibus vero reservatis ad septennium. Subscriptio sub utroque Ill.mæ Celsitudinis talis extat: „Georgius, Episcopus Samogitiæ“. Suggestus in loco competenti, a latere Evangelii, penes Sacram [!] collocatus. Confessionale antiquum in loco publico. Pavimentum Ecclesiæ nondum lateribus stratum, sed æquale. Sepulchra tam in Ecclesia, quam in cæmeterio bene clausa. Vas ex lapide confectum pro aqua benedicta in porticu Ecclesiæ statuitur, et renovatur singulis diebus dominicis. Campanæ in trabibus, sed brevi tempore interiecto in campanili collocabuntur. Ossorium non habetur nec est necessarium, nam ossa humantur profunde terræ. Indulgentiæ pro festo SS.mæ Trinitatis et S. Stanislai plenariæ, huic Ecclesiæ concessæ ad instantiam olim Illustrissimi et R.ndissimi Stanislai Kiska, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopi Samogitiæ.